
          AREA  

          Affari Generali e Legali 
 

Unità di Processo “Affari Generali” 
Via Gino Capponi,7 – 50121 Firenze 
Tel. 055-2756810 - e-mail: affari.generali@unifi.it  posta certificata: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it 

P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

     Decreto n. ________ Anno 2021 

    Prot. n. __________ 

    

 

LA RETTRICE 

- VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, ed in particolare l’art. 27 comma 6, 

relativo alla elezione del Direttore di Dipartimento; 

- VISTO il Regolamento di Ateneo dei Dipartimenti; 

- VISTO il Decreto Rettorale n. 1797 prot. 222871del 21 dicembre 2018 di nomina della Prof.ssa 

Ersilia Menesini quale Direttore del Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, 

Letterature e Psicologia per il quadriennio accademico 2018//2022; 

- PRESO ATTO che la Prof.ssa Ersilia Menesini con nota prot. n. 227302 del 7 settembre 2021 ha 

presentato le proprie dimissioni da Direttore del Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, 

Letterature e Psicologia in seguito alla individuazione della stessa da parte della Rettrice quale 

docente a cui conferire la nomina di Prorettrice e di conseguenza eliminare la causa di 

incompatibilità tra le due cariche prevista dall’art. 21 dello Statuto; 

- VISTO che le procedure elettorali per la elezione del nuovo direttore del Dipartimento di 

Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia indette dal Decano del Dipartimento 

con decreto rep. 9124/2021 prot. n. 229670 del 9/9/2021 sono state annullate dal Decano con 

decreto rep. N. 9936, prot.n. 250418 del 28/09/2021, e si è proceduto a nuova indizione con 

decreto del Decano rep. .n. 9945 , prot. n. 250587 del 28/09/2021; 

- TENUTO CONTO che ai sensi dell’art, 47 comma 10 dello Statuto il direttore di dipartimento 

dimissionario resta in carica fino all’avvenuta nomina del successore; 

- PRESO ATTO che la Rettrice ha presentato i nuovi Prorettori al Senato Accademico nella seduta 

del 29 settembre ed al Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 settembre  e che 

sussistono ragioni di necessità ed urgenza per una tempestiva nomina della Prorettrice alla 

didattica, orientamento e servizi agli studenti, individuata nella Prof.ssa Ersilia Menesini onde 

consentire alla stessa di poter cominciare ad espletare il proprio mandato  negli stessi tempi degli 

altri Prorettori e Delegati della squadra di governo; 

mailto:affari.generali@unifi.it




          AREA  

          Affari Generali e Legali 
 

Unità di Processo “Affari Generali” 
Via Gino Capponi,7 – 50121 Firenze 
Tel. 055-2756810 - e-mail: affari.generali@unifi.it  posta certificata: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it 

P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

- VISTO che la Direttrice del Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e 

Psicologia aveva individuato il Vice Direttore nella persona del Prof. Nicholas Brownlees 

RITENUTO OPPORTUNO , al fine di eliminare la causa di incompatibilità tra le due cariche 

dare effetto immediato alle dimissioni  presentate dalla Prof.ssa Ersilia Menesini da direttore del 

Dipartimento e affidare in via esclusiva nelle more della elezione del nuovo Direttore del 

Dipartimento e fino alla sua nomina, le funzioni previste e disciplinate dall’ordinamento per la 

carica di Vice Direttore di Dipartimento; 

D E C R E T A 

Per le motivazioni di cui in premessa 

Le dimissioni della Prof.ssa Ersilia Menesini, presentate con nota del 7 settembre 2021 sono 

accettate con effetto immediato e relativa cessazione della carica di Direttore del Dipartimento. 

Il Vice Direttore Prof. Nicholas Brownlees espleterà nelle more e fino alla nomina del nuovo 

direttore del dipartimento tutte le funzioni previste dall’ordinamento in assenza del Direttore del 

dipartimento 

Firenze,  

La Rettrice 

mailto:affari.generali@unifi.it

		2021-10-06T09:39:16+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




